حسام الحرمین:

علمائے حق نے اپنی ذمہ داری سمجھ کر علمائے دیوبند اور برصغیر میں پنپ رہے باطل عقائد پر شرعی گرفت کرتے ہوئے انھیں سمجھانے کی کوشش کی اور آخرت کا خوف دلایا۔ جب دیکھا کہ وہ جنبش کو تیار نہیں تو پھر ان کا شرعی مواخذہ کیا۔ ان علمائے ربانین میں ایک نام اعلیٰ حضرت امام احمد رضا محدث بریلوی (ولادت ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء- وصال ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) کا ہے۔ آپ نے ان عقائد و گستاخیوں سے متعلق تنبیہ و توبہ کی ترغیب کے بعد دینی ضرورت سمجھتے ہوئے علمائے حریمین کی خدمت میں ہلاکم و کاست گستاخانہ عبارتوں کو پیش کیا اور حکم شرع واضح کرتے ہوئے علمائے حریمین سے تصدیق چاہی۔

فقیر نے بھی روش اختیار کی اور غیار سے نہ کبھی مفاہمت کی اور نہ کسی کو یہ مشورہ دیا۔“
(مکتوبات مسعودی، عبدالستار طاہر، ادارہ تحقیقات امام احمد رضا کراچی ۲۰۰۵ء، ص ۴۷۲-۴۷۳)

### [۵] مولانا نبی بخش حلوانی نقشبندی:

پیر سید جماعت علی شاہ لاثانی نقشبندی علی پوری کے خلیفہ مولانا نبی بخش حلوانی نقشبندی (م ۱۳۶۵ھ/۱۹۴۵ء۔ مصنف تفسیر نبوی، بزبان پنجابی) مرید مولانا غلام دستگیر قصوری ہاشمی نقشبندی اپنی تصدیق میں لکھتے ہیں:

”جو شخص گنگوہی و تھانوی و دیوبندی مذکورین کا معتقد ہو وہ ضرور وہابی، کافر و مرتد ہے۔ اس کی کلمہ گوئی و قبلہ روئی وغیرہ کا کوئی اعتبار نہیں وہ قولہ تعالیٰ و من الناس من يقول امنا باللہ وبالیوم الآخر وما ہم بمؤمنین کا مصداق ہو کر اہل اسلام سے خارج ہو گیا۔

یوں ہی دیگر علمائے سلسلہ نقشبندیہ میں مولانا سید غیاث الدین بن مولانا سید غلام محی الدین نقشبندی (سورت)، مولانا محمد حسن عرب المدنی المغربی السنوسی القادری نقشبندی الفضل الرحمانی، مولانا فقیر محمد حسن فاروقی مجددی وغیرہم نے بھی فرقہ باہے باطلہ و ہابیہ دہانہ کی تردید کی اور اہل سنت پر استقامت کی تلقین کی۔

مولانا شاہ عبدالغنی مجددی کے شاگرد شیخ عثمان بن عبدالسلام داغستانی (م ۱۳۲۵ھ/ ۱۹۰۷ء مدینہ منورہ) نے امام احمد رضا کی کتب الدولۃ المکیہ، حسام الحرمین و فتاویٰ الحرمین نیز نقد لیس الوکیل (از مولانا غلام دستگیر قصوری ہاشمی نقشبندی) پر تقاریر لکھیں۔

(تاریخ الدولۃ المکیہ، عبدالحق انصاری، بہاء الدین زکریا لائبریری چکوال ۲۰۰۶ء، ص ۱۱۶) مولانا شاہ عبدالغنی مجددی کے شاگرد مولانا محمود بن صبغۃ اللہ مدراسی نے امام احمد رضا کی تصنیف الدولۃ المکیہ پر تقریر لکھی۔

لیکن اس تقریظ میں موجود ایک فقرے سے اس کا سن تحریر اس طرح معلوم ہوا ہے کہ امام احمد رضا بریلوی علیہ الرحمہ نے اس تقریظ میں دیوبندیہ کے مسئلہ نمبر ۳۳ کا رد کرتے ہوئے مولوی رشید احمد گنگوہی دیوبندی صاحب کے بارے میں فرمایا کہ: ”انہیں مٹی میں ملے پندرہ سال سے زائد ہوئے۔“ اور مؤلف ”تذکرۃ الرشید“ کے بیان کے مطابق گنگوہی صاحب ۲۷ جمادی الاولیٰ ۱۳۲۳ھ/ ۳۱ جولائی ۱۹۰۵ء کو آنجنمانی ہوئے۔ (تذکرۃ الرشید، جلد ۲، صفحہ ۳۳۰، مطبوعہ ادارہ اسلامیات، ۱۹۰/ انارکلی، لاہور) اس حساب سے سیدی اعلیٰ حضرت نے یہ تقریظ ۱۳۳۹ھ/ ۱۹۲۰ء کے اواخر میں تحریر فرمائی، واللہ تعالیٰ اعلم۔

فتاویٰ رضویہ کے مرتبین کی دو غلطی کی نشان دہی:
پہلی غلطی:

مولانا حاکم علی نقشبندی کی تحریر پر اعلیٰ حضرت کی لکھی گئی تقریظ ”فتاویٰ رضویہ“ جلد ۱۱، صفحہ ۱۲۶، مطبوعہ رضا اکیڈمی، بمبئی اور فتاویٰ رضویہ، جلد ۱۵، صفحہ ۵۱۹ تا ۵۲۷ مطبوعہ رضا فاؤنڈیشن،

تعجب کی بات تو یہ ہے کہ بعض علما نے اپنی تحریروں میں ایسے رجحانات تشکیل دے ڈالے جن سے عظمت و ناموس رسالت مآب صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم پر حرف آتا تھا، ایسے وقت میں جب کہ علم کے راستے سے مسلمانوں میں اختلاف و انتشار پروان چڑھ رہا تھا اور نظریاتی و اعتقادی تخریب کاری کا سامان مہیا ہو رہا تھا مفکر اسلام امام احمد رضا محدث بریلوی (ولادت: ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء - وصال: ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) نے شہر بریلی میں ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء میں دارالعلوم منظر اسلام کی بنیاد رکھی، جس کے فضلاً نے برصغیر میں عظمت و ناموس رسالت کے تحفظ کے لیے جدوجہد کی اور اسلامیان ہند میں محبت و اُلفت رسول صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کی روح پھونک دی۔

امام احمد رضا بریلوی ۵۰ سے زیادہ علوم و فنون میں مہارت تامہ رکھتے تھے، مترجم و مفسر، محدث و فقیہ اور ماہر تعلیم تھے۔

ایڈس پر درس سے زائد مقالے لکھے گئے اور ہنوز قلم کا سفر شوق جاری ہے۔

جیسا کہ عرض کیا گیا کہ دارالعلوم منظر اسلام ۱۳۳۲ھ/۱۹۰۴ء میں قائم ہوا، پہلے سال کے تمام

اخراجات امام احمد رضا بریلوی نے اپنی جیب خاص سے عنایت فرمائے، پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد لکھتے ہیں:

”امام احمد رضا علیہ الرحمہ نے ۱۲۸۶ھ/۱۸۷۰ء میں فارغ ہونے کے بعد گھر ہی پر چند سال طلبہ کو پڑھایا، کیوں کہ منظر اسلام تو بہت بعد میں ۱۹۰۴ء میں قائم ہوا، پھر کچھ عرصہ منظر اسلام میں بھی پڑھایا ہو، بعد میں گونا گوں علمی مصروفیات کی وجہ سے گھر پر صرف مخصوص طلبہ کو مخصوص علوم و فنون کا درس

دیتے رہے۔ منظر اسلام کے بانی امام احمد رضا تھے، مہتمم مولانا حامد رضا خاں اور منتظم امام احمد رضا کے چھوٹے بھائی مولانا حسن رضا خاں تھے۔ مولانا حامد رضا خاں مہتمم بھی تھے اور شیخ الحدیث بھی، آپ نے

منظر اسلام کو خوب ترقی دی، چنانچہ مولانا سلامت اللہ نقشبندی مجددی (م ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) نے

مدرسہ منظر اسلام کا معائنہ فرمایا تو اپنی رپورٹ میں لکھا: جس کی نظیر اقلیم ہند میں نہیں۔

امام احمد رضا کے وصال کے ایک عرصہ بعد ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء میں جلسہ تقسیم اسناد ہوا تو اس میں عمائدین ہند کے علاوہ درگاہ اجیر کے دیوان سید آل رسول علی خاں اور علی پور سیداں کے مشہور و معروف شیخ وقت سید جماعت علی شاہ نقشبندی مجددی محدث علی پوری خصوصی مہمان کی حیثیت سے شریک ہوئے، (۴) دارالعلوم منظر اسلام کے نصاب تعلیم میں تفسیر، حدیث، اصول حدیث، فقہ، اصول فقہ، صرف، نحو، بلاغت، ادب، منطق، حکمت، کلام، ریاضی، فرائض، مناظرہ وغیرہ شامل تھے۔

اس دارالعلوم کا نصاب امام احمد رضا خان نے خود ترتیب دیا، تعلیمی معیار کا اندازہ ان کتب تفسیر، احادیث و فقہ سے لگایا جاسکتا ہے جو منظر اسلام کی اس سند حدیث میں مذکور ہیں، جو امام احمد رضا خان کی حیات میں جاری ہوئی تھیں۔ ۲ ذی الحجہ ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء کو مولانا عبدالواحد رضوی ابن مولانا غازی الدین ساکن گڑھی کپورہ (پشاور، پاکستان) کے نام جو سند فراغت جاری ہوئی، اس پر مولانا حامد رضا خان نے بحیثیت مدیر اور مولانا رحم الہی اور مولانا ظہور الحسین فاروقی نقش بندی مجددی نے بطور مدرس دستخط فرمائے۔

اور عوام اہل سنت کی جانب سے حضرت کی

صحت کے لیے مراد آباد کی تمام سنی مساجد میں دعاؤں کا اہتمام کیا گیا۔ چنانچہ بعد نماز جمعہ بالبحار و زاری بارگاہِ الہی میں دعائیں کیں۔

مرسلہ: شوکت حسین سیکریٹری انجمن خدام الصوفیہ مراد آباد۔ (الفقیہ، ۲۷ جولائی ۱۹۳۰ء، ص ۶، یادگارِ رضا، محرم ۱۳۴۹ھ، ص ۸، السواد الاعظم مراد آباد، صفر ۱۳۴۹ھ، ص ۱۰)

اجلاس انجمن خدام الصوفیہ گجرات میں حضرت کے لیے دعائے صحت: ۱۱ جولائی ۱۹۳۰ء بروز جمعہ بعد نماز جمعہ مسجد حاجی پیر بخش مرحوم لاہوری میں جناب قبلہ سید حافظ پیر ولایت شاہ صاحب جماعتی کی صدارت میں ایک جلسہ منعقد ہوا۔ اس میں بھی حضرت کی دعا سے متعلق ریزولیشن پاس ہوا۔

ملاحظہ فرمائیں:

”امام الاولیاء تاج الاتقیاء آفتاب شریعت و طریقت رئیس العارفین سراج الکاملین شیخ المحدثین راس المفسرین فقیہ اعظم قبلہ عالم شیخ الانام حجۃ الاسلام حضور پرنور حضرت مولانا مولوی شاہ محمد مدرس رضا خاں صاحب قبلہ قدس اللہ سرہ العزیز کا عرس سراپا قدس، ۱۶، ۱۷/ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۰ مئی ۱۹۴۴ء بروز چہار شنبہ، پنج شنبہ فیض بخش عام ہوگا۔“

فقیر محمد ابراہیم رضا قادری رضوی حامدی گدا آستانہ و خادم سجادہ محلہ سوداگران بریلی۔“

(۷/۱۴ مئی ۱۹۴۴ء، ص ۱۱)

عرس اعلیٰ حضرت میں حجۃ الاسلام قدس سرہ کے قتل شریف کا اہتمام: حجۃ الاسلام کے وصال کے ڈیڑھ سال بعد عرس اعلیٰ حضرت کے موقع پر حضرت کے قتل شریف کا بھی اہتمام کیا گیا۔

اس لیے عرس اعلیٰ حضرت کے عرس میں ”عرس حامدی“ کو بھی شامل کر لیا گیا، حجۃ الاسلام کی اس وصیت میں کیا راز پوشیدہ اور کیا حکمتیں مضمر تھیں مفتی اعظم سے ملاحظہ فرمائیں؛ حضور مفتی اعظم لکھتے ہیں:

”اعلیٰ حضرت عظیم البرکت مجدد دین و ملت امام اہل سنت شیخ الاسلام و المسلمین محی السنن سید المرسلین وعلیہ وعلیہم وعلیٰ آلہ وصحبہ الصلاۃ والتسلیم الی یوم الدین قدس سرہ العزیز کا عرس شریف ۲۳، ۲۴، ۲۵/صفر مظفر ۱۳۶۵ھ مطابق ۲۸، ۲۹، ۳۰/جنوری ۱۹۴۶ء بروز دو شنبہ سے شنبہ چہار شنبہ فیض بخش عام ہوگا۔ اور ان ہی تاریخوں میں اعلیٰ حضرت کے فرزند اکبر حضرت حجۃ الاسلام کا عرس بھی حسب وصیت کہ میرا عرس علاحدہ نہ کیا جائے۔ الخ۔ اعلیٰ حضرت قدس سرہ کے عرس شریف ہی میں شامل کر دیا گیا ہے۔ جس کا قتل ۲۴/صفر کو شب کے وقت بعد ہر دو خرقہ پوشی ہوگا۔“

جس کا پتا حضور مفتی اعظم اور مفسر اعظم کی اخبار الفقہ میں شائع شدہ درج ذیل خبر سے چلتا ہے ملاحظہ فرمائیں:

”امام اہل سنت شیخ الحدیث راس المفسرین فقیہ اعظم قبلہ عالم شیخ الانام حجۃ الاسلام حضرت مولانا مولوی شاہ حامد رضا خاں صاحب قبلہ علامہ بریلوی قدس سرہ العزیز کا عرس سراپا قدس بتاریخ ۱۶، ۱۷/جمادی الثانی ۱۳۶۶ھ مطابق ۸، ۹/مئی ۱۹۴۷ء بروز پنج شنبہ جمعہ فیض عام ہوگا۔ ہندوستان کے

## مفتی اعظم اور علوم عقلیہ

مولانا مفتی شبیر حسن رضوی
استاذ الجامعة الاسلامیہ، روناہی، فیض آباد

حضرت مفتی اعظم علیہ الرحمۃ والرضوان کا فقہ و فتاویٰ میں کتنا بلند مقام ہے، ارباب علم و دانش پر مخفی نہیں۔

افسوس اس بات کا ہے کہ توحید کی حفاظت کے نام پر بارگاہ نبوت کی تعظیم و احترام میں تقصیرات کا سلسلہ شروع کر دیا گیا۔“ (۲)

اس کتاب کے رد میں علمائے اہل سنت نے سخت احتجاج کیا اور ہر طریقے سے اس کتاب کا رد کیا بالخصوص بطل حریت حضرت علامہ مولانا فضل حق خیر آبادی نے اسماعیلی فکر کا زبردست تعاقب کیا اور ۱۸ رمضان جمعۃ المبارک ۱۲۴۰ھ/۶ مئی ۱۸۲۵ء میں ”تحقیق الفتویٰ فی ابطال الطغویٰ“ تحریر فرما کر ملت اسلامیہ کے عقائد کی حفاظت کی۔ اس تحقیقی کتاب پر خانوادہ شاہ ولی اللہ کے فیض یافتہ ۷۱ علمائے کرام کے دستخط موجود ہیں۔ جن کے اسما درج ذیل ہیں:

حاجی امداد اللہ مہاجر کی رحمۃ اللہ علیہ کے ایک نام ور شاگرد و خلیفہ حضرت مولانا عبد السمیع سہارن پوری علیہ الرحمہ نے بھی عقائد اہل سنت کی حمایت اور وہابی فکر کی تردید میں ’انوار ساطعہ‘ نامی کتاب لکھی۔ جس پر برافر وختہ ہو کر مولوی رشید احمد گنگوہی نے اپنے شاگرد مولوی خلیل احمد انیسٹھوی سے ’برابین قاطعہ‘ نامی بدنام زمانہ کتاب لکھوائی جو ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۷ء میں شائع ہوئی، جس میں علم غیب رسول صلی اللہ علیہ وسلم پر اپنی قلبی خباثت کا اظہار کرتے ہوئے یہ پرانگندہ عبارت تحریر کی: ”شیطان و ملک الموت کو یہ وسعت (علم) نص (قرآن) سے ثابت ہے، فخر عالم (صلی اللہ علیہ وسلم) کی وسعت علم کی کون سی نص قطعی ہے؟“

اس مناظرہ میں مولوی خلیل احمد اور علمائے وہابیہ کو شکست فاش کا سامنا کرنا پڑا۔ جس پر نواب آف بہاول پور نے مولوی

خلیل انیسٹھوی کو ریاست بدر کرنے کا حکم سنایا۔ یہ پوری روداد ”نقد لیس الوکیل عن توہین الرشید والخلیل“ میں ملاحظہ کی جاسکتی ہے۔

مولوی اشرف علی تھانوی کا علم غیب رسول پر حملہ:

۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں مولوی اشرف علی تھانوی نے ایک چند رتی رسالہ ”حفظ الایمان“ تحریر کیا اور اسماعیلی فکر کو آگے بڑھاتے ہوئے حضور سید عالم صلی اللہ علیہ وسلم کے علم غیب پر تنقید کرتے ہوئے یہ کفری عبارت تحریر کی:

یہ فہرست تو نمونہ بھر ہے وگرنہ علمائے اہل سنت نے - علم غیب مصطفیٰ - پر اٹھنے والے ہر
اعتراض کے ایسے تار و پود بکھیرے ہیں کہ اگر کوئی غیرت مند جماعت ہوتی تو ہمیشہ کے لیے اپنی فتنج
حرکتوں سے باز آجاتی مگر وہابیہ کا حال تو یہ ہے کہ ع

ناکامیوں نے اس قدر سرکش بنا دیا : اتنے ہوئے ذلیل کہ خود دار ہو گئے
صدر الافاضل کا منظر عام پر آنا:

جس وقت مولوی اشرف علی تھانوی نے ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں اپنی رسوائے زمانہ کتاب
”حفظ الایمان“ شائع کی یہ وہ وقت تھا کہ صوبہ اتر پردیش کے مردم خیز شہر مراد آباد میں ایک نو عمر عالم دین
نے اپنی مروجہ تعلیم مکمل کی تھی۔ جس کی ذہانت و فطانت دور طالب علمی ہی سے عیاں تھی، اور جو اپنے زور
استدلال اور قوت دلائل کی بنیاد پر پورے شہر میں اہل سنت کی آنکھوں کا تارا بن چکا تھا، وہیں وہابی علما کی
آنکھوں کا کاٹنا بھی۔

خاندانی پس منظر: علمی اعتبار سے کسی بھی شخصیت کی عظمت و بزرگی کا انحصار جہاں اس کا ذاتی وصف اور صلاحیتوں پر مبنی ہوا کرتا ہے وہیں ان کا کچھ انحصار خانگی اوصاف پر بھی ہے۔ اس اعتبار سے بھی جب ہم مبلغ اسلام کی ذات اقدس پر نظر ڈالتے ہیں تو وہاں بھی ہم کو ایک عظیم الشان روایت نظر آتی ہے۔ جیسا کہ ان کے سوانح نگاروں نے لکھا ہے:

”آپ کی ولادت باسعادت ۱۵/رمضان المبارک ۱۳۱۰ھ مطابق ۳/اپریل ۱۸۹۲ء محلہ مشائخاں میرٹھ یوپی میں ہوئی..... والد ماجد مولانا شاہ محمد عبدالکیم صدیقی جوش نعت گو شاعر اور صاحب تقویٰ بزرگ تھے..... آپ کا سلسلہ نسب ۳۷/ویں پشت میں خلیفہ اول حضرت ابو بکر صدیق سے جا ملتا ہے۔ (۱)

تعلیم و تربیت: مبلغ اسلام حضرت مولانا شاہ عبدالعلیم صدیقی نے تعلیم کا آغاز تو اپنے والد ماجد کی نگرانی میں ہی کیا۔